
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 28950	
Ίδρυση και Κανονισμός Λειτουργίας του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο «Εφαρμοσμένα Μαθηματικά και Μηχανική 
Μάθηση/Applied Mathematics and Machine 
Learning» του Τμήματος Μαθηματικών της Σχο-
λής Θετικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 80 έως και 88, και 455 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικα-
σία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τέλη φοίτησης» (Β’ 4899).

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
“Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” 
(Α’ 141) για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 
Θεσσαλίας κα Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία Φ589656/Β3/13-8-2007 υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή Συστήματος Μεταφοράς και Συσ-
σώρευσης πιστωτικών μονάδων» (Β’ 1466).

7. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Μαθηματικών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
στις υπ’ αρ. 35/21-02-2024 και 40/17-04-2024 συνεδρι-
άσεις της σχετικά με την ίδρυση Π.Μ.Σ. με τίτλο «Εφαρ-
μοσμένα Μαθηματικά και Μηχανική Μάθηση/Applied 
Mathematics and Machine Learning».

8. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

9. Την απόφαση της Συγκλήτου στην υπ’  αρ. 307/ 
30-05-2024 συνεδρίασή της, με την οποία εγκρίθηκε η 
Ίδρυση και ο Κανονισμός Λειτουργίας Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Εφαρμοσμένα Μα-
θηματικά και Μηχανική Μάθηση/Applied Mathematics 
and Machine Learning» του Τμήματος Μαθηματικών της 
Σχολής Θετικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας.

10. Την υπό στοιχεία QA_2119/04-09-2025 απόφαση 
πιστοποίησης του Π.Μ.Σ. από την ΕΘ.Α.Α.Ε.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 331/26-09-2025 
συνεδρίασή της.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Την ίδρυση και λειτουργία Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Εφαρμοσμένα Μαθημα-
τικά και Μηχανική Μάθηση/Applied Mathematics and 
Machine Learning» του Τμήματος Μαθηματικών της 
Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας ως εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Μαθηματικών του Πανεπιστημίου Θεσσαλί-
ας θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Εφαρ-
μοσμένα Μαθηματικά και Μηχανική Μάθηση/Applied 
Mathematics and Machine Learning» σύμφωνα με τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής, του ν. 4957/2022 και της 
υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκυκλίου του ΥΠΑΙΘ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5412

68077



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68078 Τεύχος B’ 5412/10.10.2025

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Π.Μ.Σ. με τίτλο «Εφαρμοσμένα Μαθηματικά και Μη-
χανική Μάθηση» είναι ένα πρόγραμμα το οποίο οδηγεί 
σε μεταπτυχιακό τίτλο προσφέροντας σπουδές σε προ-
ηγμένες μαθηματικές έννοιες, υπολογιστικές τεχνικές 
και αλγόριθμους μηχανικής μάθησης για την επίλυση 
σύνθετων προβλημάτων και τη λήψη αποφάσεων σε 
διάφορους τομείς.

Το Π.Μ.Σ. στα Εφαρμοσμένα Μαθηματικά και τη Μη-
χανική Μάθηση είναι ένα πολυεπιστημονικό Π.Μ.Σ. 
που συνδυάζει προηγμένες μαθηματικές τεχνικές και 
αλγόριθμους μηχανικής μάθησης για την επίλυση πολύ-
πλοκων προβλημάτων του πραγματικού κόσμου. Αυτό 
το Π.Μ.Σ. παρέχει στους φοιτητές μια ισχυρή βάση στη 
μαθηματική μοντελοποίηση, στις υπολογιστικές μεθό-
δους και τη στατιστική ανάλυση, μαζί με εξειδικευμένες 
γνώσεις στους αλγόριθμους μηχανικής μάθησης και τις 
εφαρμογές τους.

Το Π.Μ.Σ. καλύπτει μια σειρά θεμάτων, όπως γραμμική 
άλγεβρα, λογισμός, θεωρία πιθανοτήτων, στατιστική, 
αριθμητική ανάλυση, βελτιστοποίηση, δομές δεδομέ-
νων, αλγόριθμοι και προγραμματισμός υπολογιστών. 
Οι φοιτητές εμβαθύνουν επίσης σε προηγμένα θέματα 
όπως η βαθιά μάθηση, η αναγνώριση προτύπων, η εξό-
ρυξη δεδομένων, η επεξεργασία φυσικής γλώσσας, η 
όραση υπολογιστή και η ανάκτηση πληροφοριών. Οι 
φοιτητές θα εξειδικευθούν σε ανάπτυξη μαθηματικών 
μοντέλων και υπολογιστικών τεχνικών σε ανάλυση και 
ερμηνεία μεγάλου όγκου δεδομένων, σε δημιουργία μο-
ντέλων πρόβλεψης και αποφάσεων βάσει δεδομένων. Οι 
φοιτητές θα αποκτήσουν επίσης δεξιότητες σε γλώσσες 
προγραμματισμού και σε δημοφιλή περιβάλλοντα που 
χρησιμοποιούνται συνήθως στη μηχανική εκμάθηση. Σε 
όλο το μεταπτυχιακό πρόγραμμα, οι φοιτητές αποκτούν 
πρακτική εμπειρία μέσω πρακτικών έργων και ευκαιριών 
έρευνας.

Με την ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ., οι απόφοιτοι είναι 
καλά εξοπλισμένοι για σταδιοδρομία σε διάφορους το-
μείς όπως η επιστήμη δεδομένων, η μηχανική μάθηση, η 
έρευνα τεχνητής νοημοσύνης, η ποσοτική ανάλυση και 
η συμβουλευτική. Μπορούν να εργαστούν σε κλάδους 
που σχετίζονται με την τεχνολογία και τα οικονομικά έως 

την υγειονομική περίθαλψη, το ηλεκτρονικό εμπόριο 
και την ψυχαγωγία. Οι απόφοιτοι μπορούν επίσης να 
συνεχίσουν περαιτέρω έρευνα ή διδακτορικές σπουδές 
σε συναφείς τομείς.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η παροχή σύγχρονων γνώ-
σεων στα Εφαρμοσμένα Μαθηματικά και τη Μηχανική 
Μάθηση, παρέχει στους φοιτητές μια γερή βάση στις 
μαθηματικές και υπολογιστικές τεχνικές, εξοπλίζοντάς 
τους με τις δεξιότητες που απαιτούνται για την αντιμε-
τώπιση σύνθετων προβλημάτων και την αξιοποίηση 
γνώσεων που βασίζονται σε δεδομένα προερχόμενα 
από διάφορους τομείς.

Άρθρο 3 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) «Εφαρμοσμένα Μαθηματικά και Μηχανική 
Μάθηση/Applied Mathematics and Machine Learning».

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. με τίτλο «Εφαρμοσμένα Μαθηματικά και 
Μηχανική Μάθηση» γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του 
πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοτα-
γών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, συναφούς με τα αντικεί-
μενα σπουδών Τμημάτων των Πολυτεχνικών Σχολών, Οι-
κονομικών Επιστημών, Διοίκησης Επιχειρήσεων, Θετικών 
Επιστημών, Επιστημών του Περιβάλλοντος, Γεωπονικών 
Επιστημών και Τεχνολογίας.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. με τίτλο «Εφαρμοσμένα Μαθηματικά και Μη-
χανική Μάθηση» έχει διάρκεια τριών εξαμήνων πλήρους 
φοίτησης (90 ECTS), δηλαδή 2 εξάμηνα μαθημάτων (60 
ECTS) και εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας (30 ECTS).

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περιλαμ-
βάνει τρία εξάμηνα πλήρους φοίτησης (90 ECTS). Η διάρ-
θρωση του προγράμματος και οι αντίστοιχες πιστωτικές 
μονάδες (ECTS) είναι η ακόλουθη:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ (Υ) /  
ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε)

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ 
(ECTS)

1ο  ΕΞΑΜΗΝΟ

Μαθηματική Μοντελοποίηση I Υ 7,5

Υπολογιστική Νοημοσύνη Υ 7,5

Μάθημα επιλογής Ε 7,5

Μάθημα επιλογής Ε 7,5

ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

2ο ΕΞΑΜΗΝΟ

Μαθηματική Μοντελοποίηση II Υ 7,5

Μηχανική Μάθηση - Βαθιά Μάθηση Υ 7,5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68079Τεύχος B’ 5412/10.10.2025

Μάθημα επιλογής Ε 7,5

Μάθημα επιλογής Ε 7,5

ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

3ο ΕΞΑΜΗΝΟ

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υ 30

ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 90

Η ανακατανομή των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών θα γίνεται με αποφάσεις των οργάνων του Π.Μ.Σ. 
και θα περιλαμβάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Εφαρμοσμένα Μαθηματικά και Μηχανική Μάθηση» είναι η ελληνική.
Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική ή/και η αγγλική.
Η διδασκαλία των μαθημάτων πραγματοποιείται με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό 100%.

Άρθρο 7 
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ως μέγιστος ετήσιος αριθμός νέων μεταπτυχιακών φοιτητών που γίνονται δεκτοί στο Π.Μ.Σ. με τίτλο «Εφαρμο-
σμένα Μαθηματικά και Μηχανική Μάθηση» ορίζονται οι σαράντα (40), συμπεριλαμβανομένων των φοιτητών που 
δικαιούνται απαλλαγής των τελών φοίτησης.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. με τίτλο «Εφαρμοσμένα Μαθηματικά και Μηχανική Μάθηση» θα εμπλακούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος 
Μαθηματικών των άλλων Τμημάτων της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και άλλων ΑΕΙ 
και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική και κτιριακή υποδομή του 
Τμήματος Μαθηματικών της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. με τίτλο «Εφαρμοσμένα Μαθηματικά και Μηχανική Μάθηση» θα λειτουργήσει τουλάχιστον μέχρι και 
το ακαδημαϊκό έτος 2029-2030 με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής του κατά την περιοδική αξιολόγησή του.

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Εφαρμοσμένα Μαθηματικά και Μηχανική Μάθηση» και τη διατήρηση της 
προσφερόμενης ποιότητας σπουδών στους φοιτητές του, είναι αναγκαία η επιβολή συνολικού τέλους φοίτησης 
ύψους 1800 ευρώ (600 € για το Α’ εξάμηνο, 600 € για το Β’ εξάμηνο και 600 € για το Γ ’εξάμηνο). Το εν λόγω Π.Μ.Σ. 
δεν χρηματοδοτείται από το ΥΠΑΙΘΑ. Συνεπώς, τα κόστη λειτουργίας του καλύπτονται αποκλειστικά και μόνο από 
ιδίους πόρους, συμπεριλαμβανομένου των τελών φοίτησης και από πηγές, όπως ο ΕΛΚΕ.

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ

1.  Προϋπολογισμός ΑΕΙ 0,00 €

2. Κρατικός Προϋπολογισμός /Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 0,00 €

3. Δωρεές,  Χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις 0,00 €

4. Κληροδοτήματα

4. Πόροι Ερευνητικών Έργων ή Προγραμμάτων 0,00 €

5. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 0,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68080 Τεύχος B’ 5412/10.10.2025

6. Τέλη Φοίτησης (Το Π.Μ.Σ. θα το παρακολουθήσουν 40 φοιτητές εκ των οποίων το 
30% ήτοι 40 x 30%= 12 φοιτητές απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης. Οι υπόλοιποι  28 
φοιτητές θα καταβάλλουν τέλη φοίτησης 1800 € ο καθένας ανά έτος, δηλ.  28 Χ 1800 € = 

50.400,00 €)

50.400,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ ΕΤΟΥΣ 50.400,00 €

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 0,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 0,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 2.000,00 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 0,00 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 0.00 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ. (τακτικοί διδάσκοντες τμήματος) 22.000,00 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην οργάνωση του 
Π.Μ.Σ. (προσκεκλημένοι διδάσκοντες από άλλα ΑΕΙ ημεδαπής , αλλοδαπής) 5.000,00 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (μέλη ΔΕΠ-
διδάσκοντες, εκτός του τμήματος) 4.000,00 €

9 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 1.280 €

10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού 
υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου. 3.000,00 €

11. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ  30% των εσόδων από τα Τέλη Φοίτησης 15.120,00 €

12. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ  12% των εσόδων από δωρεές , χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις , κληροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα 0,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 50.4000 €

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία.

Β. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
«Εφαρμοσμένα Μαθηματικά και Μηχανική 
Μάθηση - Applied Mathematics and Machine 
Learning» 
(σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022)

ΑΡΘΡΟ 1 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ

1.1. Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η παροχή σύγχρονων γνώ-
σεων στα Εφαρμοσμένα Μαθηματικά και τη Μηχανική 

Μάθηση, παρέχει στους φοιτητές μια γερή βάση στις μα-
θηματικές και υπολογιστικές τεχνικές, εξοπλίζοντας τους 
με τις δεξιότητες που απαιτούνται για την αντιμετώπιση 
σύνθετων προβλημάτων και την αξιοποίηση γνώσεων 
που βασίζονται σε δεδομένα προερχόμενα από διάφο-
ρους τομείς.

1.2. Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Εφαρμοσμένα 
Μαθηματικά και Μηχανική Μάθηση» (MSc in Applied 
Mathematics and Machine Learning), μετά την πλήρη 
και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών με βάση το πρό-
γραμμα σπουδών.

1.3. Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απο-
κτούνται από την επιτυχή παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. εξ’ 
ειδικεύουν τους αποφοίτους σε τομείς όπως η επιστήμη 
δεδομένων, η μηχανική μάθηση, η έρευνα τεχνητής νο-
ημοσύνης, η ποσοτική ανάλυση και η συμβουλευτική. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68081Τεύχος B’ 5412/10.10.2025

Μπορούν να εργαστούν σε κλάδους που σχετίζονται με 
την τεχνολογία και τα οικονομικά έως την υγειονομική 
περίθαλψη, το ηλεκτρονικό εμπόριο και την ψυχαγωγία. 
Οι απόφοιτοι μπορούν επίσης να συνεχίσουν περαιτέρω 
έρευνα ή διδακτορικές σπουδές σε συναφείς τομείς.

1.4. Το Π.Μ.Σ. καλύπτει μια σειρά θεμάτων, όπως γραμ-
μική άλγεβρα, λογισμός, θεωρία πιθανοτήτων, στατιστική, 
αριθμητική ανάλυση, βελτιστοποίηση, δομές δεδομένων, 
αλγόριθμοι και προγραμματισμός υπολογιστών. Οι φοι-
τητές εμβαθύνουν επίσης σε προηγμένα θέματα όπως 
η βαθιά μάθηση, η αναγνώριση προτύπων, η εξόρυξη 
δεδομένων, η επεξεργασία φυσικής γλώσσας, η όραση 
υπολογιστή και η ανάκτηση πληροφοριών. Οι φοιτητές 
θα εξειδικευθούν σε ανάπτυξη μαθηματικών μοντέλων 
και υπολογιστικών τεχνικών σε ανάλυση και ερμηνεία με-
γάλου όγκου δεδομένων, σε δημιουργία μοντέλων πρό-
βλεψης και αποφάσεων βάσει δεδομένων. Οι φοιτητές θα 
αποκτήσουν επίσης δεξιότητες σε γλώσσες προγραμμα-
τισμού και σε δημοφιλή περιβάλλοντα που χρησιμοποι-
ούνται συνήθως στη μηχανική εκμάθηση. Σε όλο το με-
ταπτυχιακό πρόγραμμα, οι φοιτητές αποκτούν πρακτική 
εμπειρία μέσω πρακτικών έργων και ευκαιριών έρευνας.

ΑΡΘΡΟ 2 
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύ-
γκλητος του Π.Θ.

2.2. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.
Σύμφωνα με το άρθρο 81 του ν. 4957/2022 ορίζεται 

Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) για το Π.Μ.Σ. αποτελούμε-
νη από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) που έχουν 
συναφές αντικείμενο με το αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμ-
βάνουν διδακτικό έργο στο πρόγραμμα. Η Σ.Ε. έχει διετή 
θητεία, και σε αυτή μετέχουν υποχρεωτικά ο Διευθυντής 
του Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) από τα μέλη της Επιτροπής 
Προγράμματος Σπουδών.

Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και ιδί-
ως:

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84, και εισηγείται 
την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Προγράμ-
ματος Σπουδών,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του 
απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απο-
λογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του 
Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, με 
στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη αξι-
οποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστοποίηση 
των υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά επωφελή 
χρήση των διαθέσιμων πόρων του Π.Μ.Σ. Ο απολογισμός 
κατατίθεται στην Ε.Π.Σ. και μετά την έγκρισή της υποβάλ-
λεται στις Συνελεύσεις των συνεργαζόμενων Τμημάτων.

2.3. Η Συνέλευση Τμήματος Αρμοδιότητες της Συνέ-
λευσης είναι να:

α) Εισηγείται προς τη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών την ίδρυση ή την τροποποίηση 
της απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παρά-
ταση της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

β) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

γ) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

δ) ορίζει το Διευθυντή του Π.Μ.Σ.,
ε) ορίζει τα μέλη των Σ.Ε.,
στ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο τα μέλη της Επιτροπής 

Προγράμματος Σπουδών των Διατμηματικών Π.Μ.Σ.,
ζ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 

των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

η) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

θ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

ι) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
επιμέρους διατάξεις.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. β) και ζ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

2.4. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας 
Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., καθώς, συντάσσει την ημερή-
σια διάταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68082 Τεύχος B’ 5412/10.10.2025

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
στον ΕΛΚΕ σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 
και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της Σ.Ε. 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης 
για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατί-
θενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων 
τους.

2.5. Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ.
Η γραμματεία του Τμήματος Μαθηματικών είναι αρ-

μόδια για τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη 
του Π.Μ.Σ.

ΑΡΘΡΟ 3 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι πανεπι-
στημίων Τμημάτων της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής συναφούς με τα 
αντικείμενα σπουδών Τμημάτων των Πολυτεχνικών Σχο-
λών, Οικονομικών Επιστημών, Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
Θετικών Επιστημών, Επιστημών του Περιβάλλοντος, 
Γεωπονικών Επιστημών και Τεχνολογίας.

3.2. Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/
τριών στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε 40 συνολικά.

ΑΡΘΡΟ 4 
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1. Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών και Διδακτορικών Σπουδών του Π.Θ. και τα προ-
βλεπόμενα στον παρόντα Κανονισμό.

4.2. Κάθε χρόνο δημοσιεύεται και αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. και του Ιδρύματος προκήρυξη 
για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο 
Π.Μ.Σ. Η Συνέλευση του Τμήματος μετά από εισήγη-
ση της Σ.Ε., αποφασίζει για τον χρόνο δημοσίευσης 
στον τύπο, τουλάχιστον δύο μήνες πριν την έναρξη 
των μαθημάτων, σχετικής προκήρυξης προς τους εν-
διαφερομένους υποψηφίους, για θέσεις Μ.Φ. για εισα-
γωγή στο Π.Μ.Σ. του τρέχοντος Ακαδημαϊκού έτους, 
όπου και προσδιορίζονται τα απαραίτητα προσόντα 
υποψηφίων για εισαγωγή στο Π.Μ.Σ., η προθεσμία 
υποβολής δικαιολογητικών, ο γενικός τρόπος αξιο-
λόγησης υποψηφίων και η διεύθυνση υποβολής των 
δικαιολογητικών.

4.3. Οι αιτήσεις υποβάλλονται ηλεκτρονικά.
4.4. Είναι δυνατόν, με απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος μετά από εισήγηση της Σ.Ε., η προκήρυξη να 
γίνεται πριν το χειμερινό/εαρινό εξάμηνο, ή δύο (2) φο-

ρές ανά έτος. Η εισαγωγή του φοιτητή θα γίνεται στο 
αντίστοιχο εξάμηνο της προκήρυξης και θα παρακολου-
θεί τα μαθήματα του αντίστοιχου εξαμήνου.

4.5. Εφ’ όσον δεν έχει συμπληρωθεί το μέγιστο πλή-
θος των εισακτέων, με εισήγηση της Σ.Ε. και απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος είναι δυνατό να παρα-
ταθεί η καταληκτική ημερομηνία υποβολής των αιτή-
σεων.

4.6. Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση, όπου αναφέρεται η σειρά προτίμησης κα-

τεύθυνσης.
2. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
3. Επίσημο αντίγραφο Πτυχίου ή Διπλώματος ή βε-

βαίωση ότι ο υποψήφιος εκπλήρωσε τις εκπαιδευτικές 
του υποχρεώσεις.

4. Επικυρωμένο Πιστοποιητικό Αναλυτικής Βαθμολο-
γίας (με ακριβή Μ.Ο.).

5. Επιστημονικές δημοσιεύσεις, διακρίσεις, αποδεικτι-
κά ερευνητικής δραστηριότητας (εάν υπάρχουν).

6. Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας (εάν υπάρ-
χουν).

7. Επιπρόσθετα προσόντα (συστατικές επιστολές, ει-
δικά σεμινάρια, μελέτες, μεταπτυχιακοί τίτλοι, πτυχία 
συμπληρωματικής εκπαίδευσης κ.λπ.).

8. Φωτοαντίγραφο της αστυνομικής ταυτότητας ή 
άλλο επίσημο έγγραφο ταυτοποίησης στοιχείων.

9. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι η γνώση της αγγλι-
κής γλώσσας. H καλή γνώση της τεκμηριώνεται με έναν 
από τους παρακάτω τρόπους:

- Τίτλο σπουδών από Εκπαιδευτικό Ίδρυμα αγγλόφω-
νης χώρας ή αγγλόφωνου Π.Σ.

- Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου 
Β2.

Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν οι ανωτέρω προϋ-
ποθέσεις, οι υποψήφιοι θα αξιολογούνται από την Ε.Επ., 
ώστε να διαπιστώνεται η ικανότητα κατανόησης και έγ-
γραφης διατύπωσης στην αγγλική γλώσσα.

4.7. Σε περίπτωση υποψηφίων που κατέχουν τίτλο 
πρώτου κύκλου σπουδών της αλλοδαπής, η Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. κατά τα οριζόμενα της κείμενης νομοθεσίας, 
ελέγχει αν το ίδρυμα προέλευσης ανήκει στο Εθνικό Μη-
τρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής και 
αν ο τύπος αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων 
Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που εί-
ναι αναρτημένα στην ιστοσελίδα του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.. Εάν ο 
τίτλος σπουδών από αλλοδαπό Πανεπιστήμιο περιλαμ-
βάνεται στον κατάλογο του ΔΟΑΤΑΠ του άρθρου 307 
του ν. 4957/2022, η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. οφείλει να 
ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται 
και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. 
Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες ως τόπος σπουδών 
βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρί-
σκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι. σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 
(Α’ 80).

4.8. Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τη συνολική βαθμολόγηση 
(σε κλίμακα 1 - 100) στα παρακάτω κριτήρια:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68083Τεύχος B’ 5412/10.10.2025

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ

1 Βαθμός πτυχίου/διπλώματος Έως 20

2 Επαγγελματική εμπειρία

Έτη εργασίας x 1 (γενική 
εμπειρία), Έτη εργασίας x 2 
(αν υπάρχει συνάφεια με το 

αντικείμενο του Π.Μ.Σ.  
έως 10)

3 Γνώση αγγλικής γλώσσας
έως 10, όταν συνοδεύεται 

από την απόκτηση σχετικού 
πτυχίου

4 Συνάφεια του υποβαλλόμενου πρώτου πτυχίου, της πτυχιακής εργασίας 
ή σχετικών μαθημάτων αναλόγως της κατεύθυνσης του Π.Μ.Σ έως 20

5 Δημοσιεύσεις σε Επιστημονικά Περιοδικά/ Συνέδρια με διαδικασία κρίση Έως 25

6 Συνέντευξη Έως 15

ΣΥΝΟΛΟ 100

Οι υποψήφιοι καλούνται σε συνέντευξη από την Ε.Επ. 
(βαθμός συνέντευξης έως 15). Η προφορική συνέντευξη 
αποβλέπει:

- Στη διαπίστωση της γενικής επιστημονικής κατάρτι-
σης του υποψηφίου και της καταλληλόλητας του για την 
παρακολούθηση του Π.Μ.Σ.

- Στην επισήμανση ειδικών προσόντων και άλλων χα-
ρακτηριστικών και δραστηριοτήτων του υποψηφίου.

Στον εντοπισμό των πιθανών δυσκολιών του υποψη-
φίου για την ανελλιπή παρακολούθηση των μαθημάτων 
και των λοιπών υποχρεώσεων του στο Π.Μ.Σ.

4.9. Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Συνέλευση κα-
ταρτίζει και εγκρίνει τον πίνακα αξιολόγησης των φοι-
τητών/τριών.

4.10. Η Ε.Επ. παραλαμβάνει από τη Γραμματεία τους 
πίνακες των υποψηφίων ανά κατεύθυνση, ελέγχει τα 
υποβληθέντα δικαιολογητικά και απορρίπτει αμέσως 
αιτήσεις υποψηφίων που δεν είναι πλήρεις. Συντάσσει 
τον τελικό πίνακα υποψηφίων ανά κατεύθυνση και σε 
συνεργασία με τη Γραμματεία καλεί τους υποψηφίους 
για προφορική συνέντευξη. Η συνολική βαθμολογία των 
υποψηφίων δύναται να φθάσει τα 100 μόρια.

4.11. Με βάση το σύνολο της βαθμολογίας που έχει 
συγκεντρώσει κάθε υποψήφιος, η Ε.Επ. συντάσσει αξι-
ολογικό πίνακα των υποψηφίων ανά κατεύθυνση. Στον 
αξιολογικό πίνακα συμπεριλαμβάνονται, σε φθίνουσα 
κατάταξη μορίων, όλοι οι υποψήφιοι και επισημαίνονται 
οι επιτυχόντες. Στη συνέχεια οι πίνακες επιτυχόντων δι-
αβιβάζονται στην Ε.Π.Σ. προς έλεγχο και τελική έγκριση, 
κοινοποιούνται στη Σ.Ε. και ανακοινώνονται στους ενδι-
αφερομένους. Σε περίπτωση που δύο ή περισσότεροι 
υποψήφιοι συγκεντρώσουν συνολικά το ίδιο πλήθος 
μορίων, γίνονται δεκτοί όλοι οι ισοβαθμήσαντες.

4.12. Ένσταση κατά του πίνακα επιτυχόντων δύναται 
να γίνει εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από την ημε-
ρομηνία ανακοίνωσης των πινάκων. Η ένσταση, η οποία 
πρέπει να είναι συγκεκριμένη, κρίνεται τελεσίδικα από 
την Ε.Π.Σ.

4.13. Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να απαντή-
σουν γραπτώς εντός επτά (7) εργάσιμων ημερών, εάν 

αποδέχονται ή όχι την ένταξή τους στο Π.Μ.Σ., αποδεχό-
μενοι τους όρους λειτουργίας του. Η μη απάντηση από 
επιλεγέντα υποψήφιο εντός της ανωτέρω προθεσμίας 
ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής. Εφόσον υπάρξουν αρ-
νήσεις η Γραμματεία ενημερώνει τους αμέσως επόμενους 
στη σειρά αξιολόγησης από τον κατάλογο επιτυχόντων.

4.14. Οι υποψήφιοι που έχουν γίνει δεκτοί καλούνται να 
εγγραφούν στο Π.Μ.Σ. εντός της προθεσμίας που ανακοι-
νώνεται από τη Γραμματεία. Η εγγραφή τους επικυρώνε-
ται με την προσκόμιση επικυρωμένου αντιγράφου του 
προπτυχιακού τίτλου σπουδών τους (εφ’ όσον δεν έχει 
ήδη κατατεθεί) ή με βεβαίωση της γραμματείας του εκπαι-
δευτικού ιδρύματος προέλευσης των υποψηφίων για την 
εκπλήρωση όλων των απαιτούμενων υποχρεώσεών τους.

4.15. Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να καταβάλουν 
την πρώτη δόση των διδάκτρων σε διάστημα δύο μηνών 
από την εγγραφή τους στο Π.Μ.Σ.

4.11. Η εγγραφή των επιτυχόντων που έχουν τίτλο 
σπουδών από ίδρυμα της αλλοδαπής, ολοκληρώνεται 
μόνο με την προσκόμιση επικυρωμένου αντιγράφου του 
πτυχίου τους (με κάθε νόμιμο τρόπο).

ΑΡΘΡΟ 5 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1. Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του Π.Μ.Σ. που οδηγεί σε 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι τρία (3) 
εξάμηνα για πλήρη φοίτηση, εκ των οποίων το τελευταίο 
εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση της διπλωματικής 
εργασίας.

5.2. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών 
για κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%.

5.3 Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις να 
χορηγείται παράταση σπουδών η οποία δεν υπερβαίνει 
το ένα (1) εξάμηνο, κατόπιν αιτιολογημένης απόφασης 
της Ε.Π.Σ.

5.4. Κάθε Μ.Φ. έχει δικαίωμα να ζητήσει, με αίτησή του, 
άδεια προσωρινής αναστολής των σπουδών καθώς και 
παράτασης. Η άδεια χορηγείται με απόφαση της Συνέλευ-
σης, δίνεται μόνο μία φορά και δεν μπορεί να υπερβαίνει 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68084 Τεύχος B’ 5412/10.10.2025

τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα καθώς και παράταση, η 
οποία δεν υπερβαίνει το ένα (1) εξάμηνο. Τα εξάμηνα 
αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώ-
νται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής 
φοίτησης. Σε κάθε περίπτωση, ο συνολικός χρόνος για 
την απόκτηση Δ.Μ.Σ. δεν μπορεί να υπερβεί τα εννέα 
(9) εξάμηνα συμπεριλαμβανόμενης και της ενδεχόμενης 
αναστολής φοίτησης.

5.5. Δίνεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης του Προ-
γράμματος για έξη (6) εξάμηνα χωρίς πρόσθετη οικονο-
μική επιβάρυνση. Στη μερική φοίτηση οι φοιτητές επι-
λέγουν δύο (2) από τα συνολικά τέσσερα (4) μαθήματα 
παρακολούθησης/εξάμηνο φοίτησης πριν την έναρξη 
των μαθημάτων.

5.6. Οι φοιτητές μερικής φοίτησης δηλώνουν την προ-
τίμησή τους αυτή από την αρχή στην αίτηση υποβολής 
για την εισαγωγή τους στο Π.Μ.Σ., εφόσον αδυνατούν 
να ανταποκριθούν στις ελάχιστες απαιτήσεις του προ-
γράμματος «πλήρους» φοίτησης για λόγους: ασθένειας, 
φόρτου εργασίας (πάνω από 20 ώρες την εβδομάδα), 
σοβαρούς οικογενειακούς, στράτευσης, ανωτέρας βίας 
κ.λπ., που εξετάζονται και αποφασίζονται από τη Συνέ-
λευση. Η διάρκεια της μερικής δεν μπορεί να υπερβαίνει 
το διπλάσιο της κανονικής φοίτησης.

ΑΡΘΡΟ 6 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1. Το Π.Σ. του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Εφαρμοσμένα Μαθη-
ματικά και Μηχανική Μάθηση» περιλαμβάνει μαθήματα 
επιλογής και Μ.Δ.Ε., και κατανέμεται σε τρία (3) ακαδημα-
ϊκά εξάμηνα. Τα δύο πρώτα ακαδημαϊκά εξάμηνα αφο-
ρούν την επιτυχή παρακολούθηση και εξέταση οκτώ 
(8) μαθημάτων κατεύθυνσης, τέσσερα σε κάθε εξάμηνο 
(χειμερινό/εαρινό), τα οποία αντιστοιχούν σε εξήντα (60) 
ECTS. Το τρίτο ακαδημαϊκό εξάμηνο διατίθεται για την 
εκπόνηση, συγγραφή και παρουσίαση της Μ.Δ.Ε. ή για 
την παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση επιπλέον τεσ-
σάρων (4) μαθημάτων (πέραν των οκτώ (8)), τα οποία 

ο Μ.Φ. επιλέγει από τα προσφερόμενα μαθήματα που 
ανήκουν στους πίνακες του Π.Μ.Σ., τα οποία αντιστοι-
χούν σε τριάντα (30) ECTS.

6.2. Τα ECTS κάθε μαθήματος αντικατοπτρίζουν το συ-
νολικό φόρτο εργασίας, δηλαδή το χρόνο που υπολογίζε-
ται ότι χρειάζεται να δαπανήσει κατά μέσο όρο ένας Μ.Φ. 
για να ολοκληρώσει επιτυχώς όλες τις προγραμματισμέ-
νες εκπαιδευτικές διαδικασίες και να επιτύχει τα μαθησι-
ακά αποτελέσματα του Π.Μ.Σ., όπως η παρακολούθηση 
παραδόσεων, φροντιστηριακών ασκήσεων ή εργαστη-
ρίων, η συμμετοχή σε σεμινάρια, η ανεξάρτητη ιδιωτική 
μελέτη, η προετοιμασία εργασιών, η πρακτική άσκηση, η 
συμμετοχή σε εξετάσεις, η εκπόνηση Μ.Δ.Ε. κ.λ.π.

6.3. Τα μαθήματα θα διδάσκονται στην ελληνική γλώσ-
σα. Κάποιες διαλέξεις δύνανται να διεξάγονται και στην 
Αγγλική γλώσσα ενώ η βιβλιογραφία μπορεί να είναι και 
στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

6.4. Τα εξαμηνιαία μαθήματα του Π.Σ. που δύνανται να 
προσφερθούν στο ωρολόγιο πρόγραμμα, καθορίζονται 
από την Συνέλευση μετά από εισήγηση της Σ.Ε. βάσει 
των αναγκών και των διαθέσιμων πόρων.

6.5. Το αναλυτικό περιεχόμενο των μαθημάτων περι-
γράφεται στον Οδηγό Σπουδών. Η ύλη των μαθημάτων 
μπορεί να τροποποιείται ύστερα από εισήγηση των Διδα-
σκόντων και έγκριση της Συνέλευσης Προβλέπονται τα-
κτικές συναντήσεις των συμμετεχόντων στη διδασκαλία 
μαθημάτων συγγενικού γνωστικού αντικειμένου με στό-
χο την εναρμόνιση του περιεχομένου κάθε μαθήματος.

6.6. Οι ελάχιστες εβδομαδιαίες διδακτικές ώρες ανά 
μάθημα είναι τρεις (3). Η αναπλήρωση μαθημάτων γίνε-
ται με ευθύνη του Διδάσκοντα ύστερα από συνεννόηση 
με το Συντονιστή του μαθήματος και έγκριση από τον 
Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

6.7. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται εξ αποστά-
σεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και όσα ορί-
ζονται στο άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού.

6.8. Το ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμη-
νο διαμορφώνεται ως εξής:

Α’ Εξάμηνο

α/α Κωδικός 
Μαθήματος Μάθημα Πιστωτικές 

μονάδες (ECTS)

1 ΜΑ.Υ.01 Μαθηματική Μοντελοποίησης Ι 7,5

2 ΜΑ.Υ.02 Υπολογιστική Νοημοσύνη 7,5

3 Μάθημα Επιλογής 7,5

4 Μάθημα Επιλογής 7,5

Σύνολο 30

Β’ Εξάμηνο

α/α Κωδικός 
Μαθήματος Μάθημα Πιστωτικές 

μονάδες (ECTS)

1 ΜΒ.Y.01 Μαθηματική Μοντελοποίησης ΙΙ 7,5

2 ΜΒ.Υ.02 Μηχανική Μάθηση - Βαθιά Μάθηση 7,5

3 Μάθημα Επιλογής 7,5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68085Τεύχος B’ 5412/10.10.2025

4 Μάθημα Επιλογής 7,5

Σύνολο 30
Μαθήματα Επιλογής Α’ Εξαμήνου

α/α Κωδικός 
Μαθήματος Μάθημα Πιστωτικές 

μονάδες (ECTS)

1 ΜA.Ε.01 Στατιστικές Μέθοδοι 7,5

2 ΜA.Ε.02 Κρυπτογραφία 7,5

3 ΜA.Ε.03 Ανάλυση Διαστημάτων 7,5

4 ΜA.Ε.04 Ανάλυση Δεδομένων 7,5

5 ΜA.Ε.05 Εφαρμοσμένος Διαφορικός Λογισμός Πολλών Μεταβλητών 7,5

6 ΜA.Ε.06 Ανάλυση για την Διδακτική 7,5

7 ΜA.Ε.07 Γραμμικά και μη Γραμμικά Δυναμικά Συστήματα 7,5

8 ΜΑ.Ε.08 Ειδικά Θέματα Πιθανοτήτων και Στατιστικής 7,5
Μαθήματα Επιλογής Β’ Εξαμήνου

α/α Κωδικός 
Μαθήματος Μάθημα Πιστωτικές 

μονάδες (ECTS)

1 MB.E.01 Ειδικά Θέματα Μηχανική Μάθηση 7,5

2 MB.E.02 Ειδικά Θέματα Αριθμητικής Ανάλυσης και Εφαρμοσμένων 
Μαθηματικών 7,5

3 MB.E.03 Μεθοδολογία της Έρευνας 7,5

4 MB.E.04 Θέματα Προγραμματισμού Η/Υ 7,5

5 MB.E.05 Εφαρμοσμένος Ολοκληρωτικός Λογισμός Πολλών Μεταβλητών 7,5

6 MB.E.06 Γεωμετρία για τη Διδακτική 7,5

7 MB.E.07 Αλγεβρική Θεωρία Κωδίκων 7,5

8 ΜΒ.Ε.08 Ανάλυση Επιβίωσης 7,5
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
Γ’ Εξάμηνο

Κωδικός 
Μαθήματος Μάθημα Πιστωτικές 

μονάδες (ECTS)

ΜΓ.ΔΙΠ Διπλωματική εργασία 30

Η κατανομή των μαθημάτων ανά εξάμηνο γίνεται με 
απόφαση της Συνέλευσης, σύμφωνα με τις ανάγκες του 
προγράμματος και τη διαθεσιμότητα των διδασκόντων και 
μπορεί να αποκλίνει από τον ανωτέρω ενδεικτικό πίνακα.

6.7. Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, ορί-
ζεται από τη Συνέλευση ένας διδάσκων του Π.Μ.Σ. ως 
σύμβουλος και ένας ως επιβλέπων. Ο σύμβουλος έχει την 
ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της γενι-
κής πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή 
ή της φοιτήτριας. Ο σύμβουλος συναντά ατομικά το/τη 
φοιτητή/τρια τουλάχιστον μία φορά ανά ακαδημαϊκό 
εξάμηνο (διά ζώσης ή μέσω τηλεδιάσκεψης), συμβου-
λεύει και υποστηρίζει σε θέματα φοίτησης, μαθημάτων, 
επιλογών και προοπτικών.

ΑΡΘΡΟ 7 
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

7.1. Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ. 

δύναται να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Η οργάνωση 
μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων 
με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης αφο-
ρά σε μαθήματα και εκπαιδευτικές δραστηριότητες που 
από τη φύση τους δύνανται να υποστηριχτούν με τη χρή-
ση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και δεν εμπερι-
έχουν πρακτική ή κλινική εξάσκηση των φοιτητών/τριών, 
που για τη διεξαγωγή τους απαιτείται η συμμετοχή των 
φοιτητών/τριών με φυσική παρουσία.

Η υποστήριξη του Εκπαιδευτικού προσωπικού και των 
φοιτητών σε θέματα σχετικά με το σύστημα τηλεκπαί-
δευσης γίνεται σε πρώτο επίπεδο (Τμήματος) από τον 
Υπεύθυνο Τμήματος και σε δεύτερο επίπεδο (Ιδρύματος) 
από την Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας.

Το Π.Θ. διαθέτει ηλεκτρονική πλατφόρμα στην οποία 
δύναται να αναρτάται εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα 
(σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68086 Τεύχος B’ 5412/10.10.2025

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα είναι προσβάσιμη και σε 
άτομα με αναπηρία.

ΑΡΘΡΟ 8 
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ

8.1. Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
σε Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι 3 
εξάμηνα. Κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς (13) 
τουλάχιστον εβδομάδες για διδασκαλία. Το ωρολόγιο 
πρόγραμμα καταρτίζεται πριν την αρχή κάθε εξαμήνου, 
ταυτόχρονα με την επιλογή των Διδασκόντων.

8.2. Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης 
είναι υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της 
προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυ-
νατότητας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. 
Σε αυτήν την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης 
απαιτείται απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, ύστερα 
από πρόταση της ΣΕ.

8.3. Οι Μ.Φ. είναι υποχρεωμένοι να παρακολουθούν 
ανελλιπώς τις παραδόσεις και τις άλλες δραστηριότητες 
που προβλέπονται για κάθε μάθημα. Σε αυτήν την περί-
πτωση, ο Διδάσκων υποχρεούται στην τήρηση παρουσι-
ολογίου σε κάθε διάλεξη και οι λίστες με τις παρουσίες 
κατατίθενται στη Γραμματεία. Πλήθος απουσιών σε ένα 
μάθημα μεγαλύτερο ή ίσο του 25% του πλήθους των 
διαλέξεων συνεπάγεται το μηδενισμό στο αντίστοιχο 
μάθημα, και ο Μ.Φ. υποχρεούται να το επαναλάβει ή να 
το αντικαταστήσει. Στην περίπτωση παράδοσης μαθη-
μάτων εξ αποστάσεως, μέσω του διαδικτύου, πρέπει επί-
σης να εξασφαλίζεται ο έλεγχος της παρακολούθησης 
με συγκεκριμένες μεθόδους που προσφέρονται από τα 
σχετικά προγράμματα.

8.4. Ο τρόπος αξιολόγησης και η βαθμολόγηση 
σε κάθε μάθημα αποφασίζεται από τον Συντονιστή 
σε συνεργασία με τους Διδάσκοντες του μαθήματος 
γίνεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα μαθήμα-
τα και αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής εκτί-
μησης της απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας στο 
συγκεκριμένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). Τα 
κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα 
και αναγράφονται στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε 
μαθήματος. Στα κριτήρια μπορεί να συμπεριλαμβάνο-
νται, γραπτές ή προφορικές εξετάσεις, παρουσιάσεις 
εργασιών, ή όποιος άλλος τρόπος κρίνεται πρόσφορος 
από τους Διδάσκοντες. Σε περιπτώσεις συνδιδασκα-
λίας, οι βαθμοί των διαφορετικών Διδασκόντων θα 
προσμετρώνται ανάλογα με το ποσοστό διδασκαλίας 
του καθενός. Την τελική ευθύνη της βαθμολογίας έχει 
ο Συντονιστής.

8.5. Οι εξετάσεις πραγματοποιούνται τρεις φορές ανά 
έτος: στο χειμερινό εξάμηνο, στο εαρινό εξάμηνο και 
στην επαναληπτική του Σεπτεμβρίου, σύμφωνα με το 
ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις η Συνέλευση μπορεί να τρο-
ποποιήσει ή να μεταθέσει το χρόνο εξετάσεων.

8.6. Περιπτώσεις αδυναμίας προσέλευσης του Μ.Φ. 
στις εξετάσεις οιουδήποτε μαθήματος λόγω σοβαρού 
κωλύματος, το οποίο βεβαιώνεται με την προσκόμιση 

δικαιολογητικών, κρίνονται από την Συνέλευση η οποία 
αποφαίνεται περί της επάρκειας των προσκομιζόμενων 
δικαιολογητικών κατά την απόλυτη κρίση της.

8.7. Η βαθμολογία των Μ.Φ., που με επιτυχία έχουν 
αξιολογηθεί, έχει ως ελάχιστο βαθμό το πέντε (5) και 
άριστα το δέκα (10), η οποία κατατίθεται στη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. από το Συντονιστή του μαθήματος.

8.8. Στους Μ.Φ. που ολοκλήρωσαν με επιτυχία τις φοι-
τητικές τους υποχρεώσεις στο Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλω-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Εφαρμοσμένα Μαθημα-
τικά και Μηχανική Μάθηση».

8.9. Κατά τη διάρκεια σπουδών του κάθε Μ.Φ. είναι 
υποχρεωμένος να συγκεντρώσει τουλάχιστον ενενήντα 
(90) ECTS από την παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση 
μαθημάτων που αναφέρθηκαν στην παράγραφο 4.3.1 
του παρόντος Κανονισμού και κατόπιν του απονέμε-
ται το Δ.Μ.Σ. Σε περίπτωση που ο Μ.Φ. έχει εξεταστεί 
με επιτυχία σε περισσότερα μαθήματα από όσα απαι-
τούνται για τη λήψη Δ.Μ.Σ., σύμφωνα πάντα με τους 
περιορισμούς που αναφέρονται στην παρ. 6.8, μπορεί 
να επιλέξει με δήλωσή του στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
ποια μαθήματα εξ αυτών θα προσμετρηθούν στον τε-
λικό βαθμό.

Ο τελικός βαθμός του Δ.Μ.Σ. εξαρτάται από το πλήθος 
των ECTS που αποδίδονται σε κάθε μάθημα συμπεριλαμ-
βανομένης της Μ.Δ.Ε. και από τη βαθμολογία αυτών. Ο 
τρόπος υπολογισμού του τελικού βαθμού καθορίζεται 
ως ο μέσος όρος της επίδοσής του Μ.Φ. στα μαθήματα 
και στη Μ.Δ.Ε., σταθμισμένος βάσει των ECTS.

Συγκεκριμένα, όταν επιλέγεται η εκπόνηση Μ.Δ.Ε. ο 
βαθμός του Δ.Μ.Σ. υπολογίζεται από τον τύπο:

[15] 
 

μαθημάτων εξ αποστάσεως, μέσω του διαδικτύου, πρέπει επίσης να εξασφαλίζεται ο 
έλεγχος της παρακολούθησης με συγκεκριμένες μεθόδους που προσφέρονται από τα 
σχετικά προγράμματα. 

8.4. Ο τρόπος αξιολόγησης και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθημα αποφασίζεται από τον 
Συντονιστή σε συνεργασία με τους Διδάσκοντες του μαθήματος γίνεται σε πλήρη 
ανεξαρτησία από τα άλλα μαθήματα και αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής εκτίμησης 
της απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας στο συγκεκριμένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις 
κλπ.). Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα και αναγράφονται στο 
ενημερωτικό έντυπο του κάθε μαθήματος. Στα κριτήρια μπορεί να συμπεριλαμβάνονται, 
γραπτές ή προφορικές εξετάσεις, παρουσιάσεις εργασιών, ή όποιος άλλος τρόπος κρίνεται 
πρόσφορος από τους Διδάσκοντες. Σε περιπτώσεις συνδιδασκαλίας, οι βαθμοί των 
διαφορετικών Διδασκόντων θα προσμετρώνται ανάλογα με το ποσοστό διδασκαλίας του 
καθενός. Την τελική ευθύνη της βαθμολογίας έχει ο Συντονιστής. 

8.5. Οι εξετάσεις πραγματοποιούνται τρεις φορές ανά έτος:  στο χειμερινό εξάμηνο, στο 
εαρινό εξάμηνο και στην επαναληπτική του Σεπτεμβρίου, σύμφωνα με το ακαδημαϊκό 
ημερολόγιο του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις η Συνέλευση μπορεί 
να τροποποιήσει ή να μεταθέσει το χρόνο εξετάσεων. 

8.6. Περιπτώσεις αδυναμίας προσέλευσης του Μ.Φ. στις εξετάσεις οιουδήποτε μαθήματος 
λόγω σοβαρού κωλύματος, το οποίο βεβαιώνεται με την προσκόμιση δικαιολογητικών, 
κρίνονται από την Συνέλευση η οποία αποφαίνεται περί της επάρκειας των 
προσκομιζόμενων δικαιολογητικών κατά την απόλυτη κρίση της. 

8.7.  Η βαθμολογία των Μ.Φ., που με επιτυχία έχουν αξιολογηθεί, έχει ως ελάχιστο βαθμό 
το πέντε (5) και άριστα το δέκα (10), η οποία κατατίθεται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. από το 
Συντονιστή του μαθήματος. 

8.8. Στους Μ.Φ. που ολοκλήρωσαν με επιτυχία τις φοιτητικές τους υποχρεώσεις στο Π.Μ.Σ. 
απονέμεται Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Εφαρμοσμένα Μαθηματικά και Μηχανική 
Μάθηση». 

8.9. Κατά τη διάρκεια σπουδών του κάθε Μ.Φ. είναι υποχρεωμένος να συγκεντρώσει 
τουλάχιστον ενενήντα (90) ECTS από την παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση μαθημάτων 
που αναφέρθηκαν στην παράγραφο 4.3.1 του παρόντος Κανονισμού και κατόπιν του 
απονέμεται το Δ.Μ.Σ. Σε περίπτωση που ο Μ.Φ. έχει εξεταστεί με επιτυχία σε περισσότερα 
μαθήματα από όσα απαιτούνται για τη λήψη Δ.Μ.Σ., σύμφωνα πάντα με τους περιορισμούς 
που αναφέρονται στην παράγραφο 6.8, μπορεί να επιλέξει με δήλωσή του στη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. ποια μαθήματα εξ αυτών θα προσμετρηθούν στον τελικό βαθμό. 

Ο τελικός βαθμός του Δ.Μ.Σ. εξαρτάται από το πλήθος των ECTS που αποδίδονται σε κάθε 
μάθημα συμπεριλαμβανομένης της Μ.Δ.Ε. και από τη βαθμολογία αυτών. Ο τρόπος 
υπολογισμού του τελικού βαθμού καθορίζεται ως ο μέσος όρος της επίδοσής του Μ.Φ. στα 
μαθήματα και στη Μ.Δ.Ε., σταθμισμένος βάσει των ECTS. 

Συγκεκριμένα, όταν επιλέγεται η εκπόνηση Μ.Δ.Ε. ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. υπολογίζεται από τον 
τύπο: 

Βαθμός Δ. Μ. Σ. = 7,5 ∗ ∑ 𝐵𝐵𝑖𝑖 + 30 ∗ 𝐵𝐵𝛭𝛭𝛭𝛭𝛭𝛭
12
𝑖𝑖=1

90  

όπου 

Bi είναι ο βαθμός επιτυχίας καθενός από τα οκτώ (8) επιλεγόμενα 
μαθήματα 

 

όπου
Bi είναι ο βαθμός επιτυχίας καθενός από τα οκτώ (8) 

επιλεγόμενα μαθήματα
BΜΔΕ. είναι ο βαθμός της Μ.Δ.Ε.
Όταν επιλέγεται η αντικατάσταση της Μ.Δ.Ε. από μα-

θήματα, ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. υπολογίζεται από τον τύπο:

[16] 
 

BΜΔΕ. είναι ο βαθμός της Μ.Δ.Ε. 

Όταν επιλέγεται η αντικατάσταση της Μ.Δ.Ε. από μαθήματα, ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. 
υπολογίζεται από τον τύπο: 

Βαθμός Δ. Μ. Σ. = 7,5 ∑ 𝐵𝐵𝑖𝑖
12
𝑖𝑖=1

90  

όπου  

 

Bi είναι ο βαθμός επιτυχίας από τα δώδεκα (12) επιλεγόμενα μαθήματα. 

Το Δ.Μ.Σ. με τίτλο: «Εφαρμοσμένα Μαθηματικά και Μηχανική Μάθηση» απονέμεται 
από τα αρμόδια όργανα του Π.Μ.Σ.. 

 
ΑΡΘΡΟ 9. ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. 
 
9.1. Ο κάθε φοιτητής εκπονεί στο Γ’ εξάμηνο την διπλωματική εργασία που έχει σαφώς 
ερευνητικό χαρακτήρα, σε θέμα σχετικό με ένα από τα μαθήματα του Προγράμματος, την 
οποία και υποστηρίζει δημόσια ενώπιον τριμελούς εξεταστικής επιτροπής που ορίζει η 
Συνέλευση μετά από σχετική εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής, από τις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων του ΠΜΣ υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος:   

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του 
ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων 
υποχρεώσεών τους, αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,     β)ομότιμοι Καθηγητές ή 
αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,  

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές,  
δ)εντεταλμένοι διδάσκοντες,  
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, 
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες ερευνητικών και τεχνολογικών 

φορέων του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.  
 
Ο ανώτατος αριθμός  των διπλωματικών εργασιών που μπορεί να αναλαμβάνει προς 
επίβλεψη κάθε διδάσκων ορίζεται σε 10 ετησίως. 

 
Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή 
επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.. 

9.2. Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλεψης  διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία για τα θέματα των 
διπλωματικών εργασιών που προτείνουν.  

9.3. Τα βήματα που ακολουθούνται για την εκπόνηση Μ.Δ.Ε. είναι τα εξής: 

i. Οι Μ.Φ. επιλέγουν από τα προτεινόμενα θέματα των Διδασκόντων του Π.Μ.Σ., 
αιτούνται στη Συνέλευση τον τίτλο και τον Επιβλέποντα της Μ.Δ.Ε. και επισυνάπτουν 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας. 

ii. Για κάθε Μ.Δ.Ε. ορίζεται από την Συνέλευση τριμελής εξεταστική επιτροπή στην 
οποία συμμετέχει ο Επιβλέπων και δύο (2) άλλα μέλη Δ.Ε.Π. διδάσκοντες του Π.Μ.Σ. 
Σε ειδικές περιπτώσεις, μετά από τεκμηριωμένη απόφαση της Συνέλευση είναι 

όπου
Bi είναι ο βαθμός επιτυχίας από τα δώδεκα (12) επιλε-

γόμενα μαθήματα.
Το Δ.Μ.Σ. με τίτλο: «Εφαρμοσμένα Μαθηματικά και 

Μηχανική Μάθηση» απονέμεται από τα αρμόδια όργανα 
του Π.Μ.Σ.

ΑΡΘΡΟ 9 
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

9.1. Ο κάθε φοιτητής εκπονεί στο Γ’ εξάμηνο την δι-
πλωματική εργασία που έχει σαφώς ερευνητικό χαρα-
κτήρα, σε θέμα σχετικό με ένα από τα μαθήματα του 
Προγράμματος, την οποία και υποστηρίζει δημόσια 
ενώπιον τριμελούς εξεταστικής επιτροπής που ορίζει η 
Συνέλευση μετά από σχετική εισήγηση της Συντονιστι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68087Τεύχος B’ 5412/10.10.2025

κής Επιτροπής, από τις ακόλουθες κατηγορίες διδασκό-
ντων του Π.Μ.Σ. υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι 
διδακτορικού διπλώματος:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β)ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές,
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Ο ανώτατος αριθμός των διπλωματικών εργασιών που 
μπορεί να αναλαμβάνει προς επίβλεψη κάθε διδάσκων 
ορίζεται σε 10 ετησίως.

Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει 
να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με 
το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

9.2. Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλε-
ψης διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία για 
τα θέματα των διπλωματικών εργασιών που προτείνουν.

9.3. Τα βήματα που ακολουθούνται για την εκπόνηση 
Μ.Δ.Ε. είναι τα εξής:

i. Οι Μ.Φ. επιλέγουν από τα προτεινόμενα θέματα των 
Διδασκόντων του Π.Μ.Σ., αιτούνται στη Συνέλευση τον 
τίτλο και τον Επιβλέποντα της Μ.Δ.Ε. και επισυνάπτουν 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας.

ii. Για κάθε Μ.Δ.Ε. ορίζεται από την Συνέλευση τριμε-
λής εξεταστική επιτροπή στην οποία συμμετέχει ο Επι-
βλέπων και δύο (2) άλλα μέλη Δ.Ε.Π. διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ. Σε ειδικές περιπτώσεις, μετά από τεκμηριωμένη 
απόφαση της Συνέλευση είναι δυνατόν στην επιτροπή 
να μετέχουν και μέλη Δ.Ε.Π. που δεν διδάσκουν στο 
Π.Μ.Σ. Στην Επιτροπή σε κάθε περίπτωση πρέπει να 
μετέχει ένα μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος Μαθηματικών 
το οποίο έχει αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Ο 
Μ.Φ. οφείλει να υποστηρίξει την εργασία ενώπιον της 
εξεταστικής επιτροπής. Η διαδικασία υποστήριξης εί-
ναι δημόσια και ο τόπος και χρόνος διεξαγωγής ανα-
κοινώνεται στον ιστότοπο του Π.Μ.Σ. τουλάχιστον 2 
ημέρες νωρίτερα. Για την έγκρισή της Μ.Δ.Ε., απαιτείται 
η σύμφωνη γνώμη των δύο τρίτων (2/3) των μελών της 
εξεταστικής επιτροπής. Η Μ.Δ.Ε. βαθμολογείται από 
μηδέν (0) έως δέκα (10), με ελάχιστο βαθμό επιτυχίας 
το πέντε (5). Σε περίπτωση απόρριψης της Μ.Δ.Ε. κα-
θορίζεται νέα ημερομηνία αξιολόγησης, τουλάχιστον 
τρεις (3) μήνες μετά την πρώτη κρίση. Σε περίπτωση 
δεύτερης απόρριψης ο υποψήφιος διαγράφεται από 
το Π.Μ.Σ.

iii. Η εγκεκριμένη Μ.Δ.Ε. μετά το πέρας των ενδεχομένων 
διορθώσεων που προτείνει η Επιτροπή, κατατίθεται στη 
βιβλιοθήκη σε ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή και 
αναρτώνται στο διαδικτυακό τόπο του Ιδρυματικού Απο-
θετηρίου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας http://ir.lib.uth.gr 
και στο διαδικτυακό τόπο της Σχολής Θετικών Επιστημών.

iv. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση του 
επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής μετά από απόφαση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. 
και σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε.

9.4. Ο Οδηγός Εκπόνησης Διπλωματικής Εργασίας πε-
ριλαμβάνει όλες τις απαραίτητες λεπτομέρειες.

9.5. Για την επιτυχή ολοκλήρωση των υποχρεώσεων 
του μεταπτυχιακού φοιτητή που οδηγεί στην λήψη του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα πρέπει να έχει 
λάβει προβιβάσιμο βαθμό σε όλα μαθήματα και στη δι-
πλωματική του εργασία.

9.6. Όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικό-
τητας, σεβασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών 
κανόνων ηθικής και δεοντολογίας των μεταπτυχιακών 
εργασιών το Τμήμα Μαθηματικών έχει συγκροτήσει Τρι-
μελή υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

9.7. Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολλα, 
έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που κρί-
νονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. Τα 
υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων βρί-
σκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση:

https://www.uth.gr/panepistimio/thesmika/themata-
deontologias.

9.8. Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του 
Τμήματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της 
μεταπτυχιακής εργασίας. Στην περίπτωση που υπάρξει 
απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ των μελών 
της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτροπή Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται στο πλη-
ροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ.

ΑΡΘΡΟ 10 
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΛΟΓΟΚΛΟΠΗ

10.1. Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών ή τα πιθανά δικαιώματα ευ-
ρεσιτεχνίας ή εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών 
καθορίζονται με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δε-
οντολογίας του Π.Θ.

10.2. Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθη-
μάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχια-
κών Διπλωματικών Εργασιών, επινόηση ερευνητικών δε-
δομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
Π.Μ.Σ. και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68088 Τεύχος B’ 5412/10.10.2025

10.3. Κατά τη συγγραφή των επιστημονικών του ερ-
γασιών στο πλαίσιο των επιμέρους μαθημάτων καθώς 
και της Μ.Δ.Ε. ο φοιτητής υποχρεούται να σέβεται τα 
πνευματικά δικαιώματα των δημιουργών των πηγών που 
χρησιμοποιεί και να τηρεί αυστηρά τους ισχύοντες ακα-
δημαϊκούς κανόνες για την αποφυγή της λογοκλοπής. Η 
λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα.

10.4. Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται 
για υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από 
την ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος.

ΑΡΘΡΟ 11 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

11.1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώ-
ματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπο-
νται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων.

11.2. Το Ίδρυμα εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία ή και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες.

11.3. Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή/τριας από το 
Π.Μ.Σ., χωρίς την επιστροφή των τελών φοίτησης με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από σχε-
τική πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-
μα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον κανονισμό του 
Προγράμματος,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι οι μεταπτυχι-

ακοί φοιτητές.
- Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των οργά-

νων του τμήματος Μαθηματικών, τον παρόντα Κανονι-
σμό, τον Ενιαίο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας καθώς και τις αποφάσεις της 
Ε.Π.Σ του Π.Μ.Σ., καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

- Την τακτική παρακολούθηση των μαθημάτων σε 
ποσοστό τουλάχιστον 70% των πραγματοποιηθέντων 
διαλέξεων σε κάθε εξάμηνο.

11.4. Σε περίπτωση διαγραφής φοιτητή/τριας, μπορεί 
να χορηγηθεί, κατόπιν αίτησής του, βεβαίωση για τα μα-
θήματα στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς.

11.5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιο-
λόγηση των μαθημάτων και των διδασκόντων από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (άρθρο 18).

11.6. Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. οι μεταπτυχια-
κοί φοιτητές/τριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης 1.800 € 
για το σύνολο της παρακολούθησης του Π.Μ.Σ., τα οποία 
θα καταβάλλονται τμηματικά ως τρεις δόσεις, μια σε 
κάθε εξάμηνο φοίτησης ή εφάπαξ.

11.7. Για την απονομή του Μεταπτυχιακού Τίτλου 
Σπουδών οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες οφείλουν να 
έχουν εξοφλήσει τα τέλη φοίτησης.

11.8. Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής ή φοιτήτρια θεω-
ρείται κάτοχος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών από τη στιγμή που ολοκλήρωσε πλήρως τις υπο-
χρεώσεις του. Για να λάβει μέρος ο φοιτητής στην τελετή 
καθομολόγησης πρέπει να έχει:

- Ολοκληρώσει με επιτυχία τον κύκλο σπουδών, όπως 
προβλέπεται από το Πρόγραμμα Σπουδών.

- Να έχει παραδώσει την Ακαδημαϊκή ταυτότητα.
- Να μην έχει εκκρεμότητες με τη βιβλιοθήκη.
- Να έχει τακτοποιήσει τις οικονομικές εκκρεμότητες.

ΑΡΘΡΟ 12 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

12.1. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι εγγε-
γραμμένοι φοιτητές/τριες Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) που πληρούν τα οικονομικά ή 
κοινωνικά κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά 
τον πρώτο κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέω-
ση καταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά 
για τη φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής. Ο συνολικός αριθμός των φοιτη-
τών που φοιτούν δωρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον 
αριθμό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνόλου των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακα-
δημαϊκό έτος.

12.2. Η υποβολή των αιτήσεων για απαλλαγή από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρω-
ση της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών/τριών στο 
Π.Μ.Σ και σε χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο 
το Π.Μ.Σ.

12.3. Δεν δικαιούνται απαλλαγή από τέλη όσοι λαμβά-
νουν υποτροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών 
εκτός Ε.Ε.

12.4. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τέλη φοίτησης γίνεται από τη Συνέλευση και εκδίδεται 
αιτιολογημένη απόφαση για την αποδοχή ή την απόρ-
ριψη της αίτησης.

12.5. Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-
τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης.

ΑΡΘΡΟ 13 
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ

Προβλέπεται η χορήγηση υποτροφιών αριστείας στου 
μεταπτυχιακούς φοιτητές ως εξής:

- Με απόφαση της Σ.Ε. κάθε ακαδημαϊκό έτος δύνανται 
να προσφέρονται υποτροφίες. Οι υποτροφίες μπορεί να 
είναι στη βάση κριτηρίων ακαδημαϊκής επίδοσης, ή να 
είναι ανταποδοτικές, και δύνανται να αφορούν και την 
απαλλαγή από τέλη φοίτησης.

- Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68089Τεύχος B’ 5412/10.10.2025

- Υποτροφίες δεν χορηγούνται σε φοιτητές που έχουν 
εισαχθεί στο Π.Μ.Σ. χωρίς την υποχρέωση καταβολής 
τελών φοίτησης.

ΑΡΘΡΟ 14 
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

14.1. Το Πρόγραμμα θα λειτουργήσει στις εγκαταστά-
σεις του Τμήματος Μαθηματικών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

14.2. Για τη διδασκαλία των μαθημάτων θα αξιοποιη-
θούν οι παρεχόμενες από το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 
ηλεκτρονικές υποδομές MS-Teams, e-class, ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο.

14.3. Για την εξέταση των μαθημάτων θα αξιοποιηθούν 
οι χώροι της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας.

14.4. Το Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένα Μαθηματικά και Μη-
χανική Μάθηση» υποστηρίζεται από τη Γραμματεία του 
Τμήματος Μαθηματικών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 
Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. έχει ως καθήκον:

I. Την προετοιμασία της επιλογής των υποψηφίων.
II. Την υποστήριξη των εκπαιδευτικών, διοικητικών, και 

οικονομικών δραστηριοτήτων του Π.Μ.Σ.
III. Την υποστήριξη δραστηριοτήτων διάχυσης, δια-

φήμισης, επικοινωνίας και λοιπών δραστηριοτήτων στο 
πλαίσιο του Π.Μ.Σ.

IV. Τη γραμματειακή υποστήριξη της Ε.Π.Σ. και των 
λοιπών οργάνων διοίκησης του Π.Μ.Σ.

14.5. Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρ-
χεται από:

α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
14.6. Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. πραγματο-

ποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Π.Θ.

14.7. Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη 
φοίτησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό 
αυτό συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης 
υπέρ του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των 
Π.Μ.Σ. Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που 
λαμβάνεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους απο-
φασίζεται αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαί-
ρεση της παρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται 
στον τακτικό προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δη-
μιουργία έργων/προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με 
σκοπό την κάλυψη κατά προτεραιότητα των αναγκών 
Π.Μ.Σ. που λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης και την 
κάλυψη ερευνητικών, εκπαιδευτικών και λειτουργικών 
αναγκών του Α.Ε.Ι.

Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. που προέρχονται από δωρεές, 
χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κλη-
ροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προ-
γράμματα ο Ε.Λ.Κ.Ε παρακρατεί το 12%.

β) Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων διατίθε-
ται για τα λειτουργικά έξοδα του προγράμματος.

14.8. Η διαχείριση των οικονομικών του Π.Μ.Σ. γίνεται 
από το Διευθυντή. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι αρμόδι-
ος για τη σύνταξη του προϋπολογισμού και απολογισμού 
του Προγράμματος, οι οποίοι ελέγχονται από την Ε.Π.Σ. 
Η επιλεξιμότητα των δαπανών ελέγχεται από τον ΕΛΚΕ.

14.9. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει την ευθύνη παρα-
κολούθησης, εκτέλεσης του προϋπολογισμού και της 
έκδοσης εντολών πληρωμής των σχετικών δαπανών. Ο 
Διευθυντής του Π.Μ.Σ. (Επιστημονικά Υπεύθυνος του 
προγράμματος) ευθύνεται για τη σκοπιμότητα των δα-
πανών και την υποβολή των απαιτούμενων δικαιολο-
γητικών δαπανών στον Ε.Λ.Κ.Ε. για τον έλεγχό τους, την 
εκκαθάριση και την πληρωμή τους. Αν η δαπάνη δεν 
προβλέπεται στον προϋπολογισμό του έργου, απαιτείται 
αναμόρφωση του προϋπολογισμού.

14.10. Η αμοιβή ενός διδάσκοντα από Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται μετά από κατάθεση στον ΕΛΚΕ σχετικής 
βεβαίωσης από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. στο τέλος κάθε 
εξαμήνου, και ότι άλλο προβλέπεται από την Επιτροπή 
Ερευνών. Για όλες τις διαδικασίες οικονομικής διαχεί-
ρισης των χρηματοδοτούμενων Π.Μ.Σ., εφαρμόζονται 
ενιαία οι διατάξεις του ν. 4957/2022.

14.11. Για τη διεξαγωγή του Π.Μ.Σ. κρίνονται αναγκαίες 
οι ακόλουθες δαπάνες οι οποίες δύναται να πραγματο-
ποιούνται κάθε χρόνο:

- Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού
- Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς 

φοιτητές
- Δαπάνες αναλωσίμων
- Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ.
- Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκ-

παιδευτικούς σκοπούς
- Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ 

και ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων που συμμετέ-
χουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ. (τακτικοί διδάσκοντες 
τμήματος)

- Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ 
που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ. (προσκεκλη-
μένοι διδάσκοντες από άλλα ΑΕΙ ημεδαπής, αλλοδαπής)

- Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού του άρθρου 83 
του ν.  4957/2022 (μέλη ΔΕΠ-διδάσκοντες, εκτός του 
τμήματος)

- Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης
- Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - 

προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου

- Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ 30% των εσόδων από 
τα Τέλη Φοίτησης

- Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ 12% των εσόδων από 
δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύ-
σεις, κληροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα.

ΑΡΘΡΟ 15 
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ 
Π.Μ.Σ.

15.1. Το διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. ανατίθεται, με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68090 Τεύχος B’ 5412/10.10.2025

της Ε.Π.Σ του Π.Μ.Σ., στις ακόλουθες κατηγορίες διδα-
σκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές,
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

15.2. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος περί 
ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται το ύψος 
της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς οι διδάσκοντες 
που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., δύνανται να αμεί-
βονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν προς 
το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του 
νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην παρ. 2 
του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευταίο εδάφιο 
εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου 
υποχρεώσεις τους. Με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος δύναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό 
έργο στους υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος ή 
της Σχολής, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

15.3. Συντονιστής του Μαθήματος
Ορίζεται από την Συνέλευση του Τμήματος ο Συντο-

νιστής κάθε μαθήματος, ο οποίος είναι αρμόδιος για τη 
διεκπεραίωσή του κατά τον καλύτερο δυνατό τρόπο. 
Οι Συντονιστές:

I. Έχουν την ευθύνη για την επικοινωνία με τους υπό-
λοιπους διδάσκοντες του μαθήματος καθώς και την 
παρουσία τους, την ποιότητα των σημειώσεων και των 
βιβλίων και την οργάνωση των διαλέξεων και ασκήσεων 
και των εκπαιδευτικών επισκέψεων και εργασιών πεδίου 
που εμπίπτουν στο αντικείμενο τους. Στην αρχή του εξα-
μήνου οι Συντονιστές καταθέτουν στην ΕΠΣ ημερολόγιο 
με το χρονοδιάγραμμα των διαλέξεων του μαθήματος 
το οποίο πρέπει να είναι σύμφωνο με τις αναθέσεις δι-
δασκαλίας και θα πρέπει να αναρτάται και στο e-class.

II. Έχουν την ευθύνη για τη συμμετοχή των Μ.Φ. στο 
μάθημα. Στο τέλος του Εξαμήνου οι Συντονιστές ενημε-
ρώνουν την Συνέλευση του Τμήματος για την τήρηση 
του κανονισμού (διαλέξεις, παρουσίες κ.ο.κ.).

III. Μαζί με τα μέλη της Συνέλευσης του Τμήματος 
και της Σ.Ε. συνεδριάζουν μία φορά ανά έτος και προ-

τείνουν τροποποιήσεις στην εκπαιδευτική διαδικασία. 
Στις συνεδριάσεις δύνανται να παρίστανται και οι άλλοι 
διδάσκοντες.

15.4. Ο Διδάσκων
Οι Διδάσκοντες υποβοηθούν τους Συντονιστές στο 

έργο τους. Πέραν των διδακτικών τους καθηκόντων 
αναλαμβάνουν την επίβλεψη Μ.Δ.Ε. του Π.Μ.Σ. και ερ-
γασίες στο διδασκόμενο μάθημα. Οι Διδάσκοντες έχουν 
τις παρακάτω υποχρεώσεις:

I. Έχουν την ευθύνη, σε συνεργασία με τον Συντονιστή, 
να διατηρούν και να ενημερώνουν την ηλεκτρονική τάξη 
(e-class) του μαθήματος με σημειώσεις και άλλο διδακτι-
κό υλικό, όπως επίσης και να ενημερώνουν τους Μ.Φ. και 
τα όργανα του Δ.Π.Μ.Σ.

II. Θέτουν, σε συνεργασία με τον Συντονιστή, θέματα 
εξετάσεων, διορθώνουν και βαθμολογούν τα γραπτά.

III. Συμμετέχουν στην επιτήρηση των εξετάσεων.
IV. Καθορίζουν ώρες κατά τις οποίες θα είναι διαθέσι-

μοι για επικοινωνία με τους Μ.Φ.
V. Τηρούν παρουσιολόγια κατά τη διεξαγωγή των δι-

αλέξεων.

ΑΡΘΡΟ 16 
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ

16.1. Ο φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές του 
για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συνέλευση 
διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών, προκειμέ-
νου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

16.2. Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια βεβαίωση 
περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του ιδιότητα 
και παύει η συμμετοχή του στα συλλογικά όργανα διοί-
κησης του Πανεπιστημίου.

16.3. Η Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει 
τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊ-
κού τίτλου, αν προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους 
υποψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής 
διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύ-
νη της κεντρικής βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες 
αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του 
Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr.

16.4. Ο τύπος του Π.Μ.Σ. ανά είδος Π.Μ.Σ. είναι κοινός 
για όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Π.Θ. και περιλαμ-
βάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορι-
κών Σπουδών του Ιδρύματος.

16.5. Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών στα «Εφαρμοσμένα Μαθηματικά 
και Μηχανική Μάθηση».

ΑΡΘΡΟ 17 
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επι-
τυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 
προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68091Τεύχος B’ 5412/10.10.2025

διπλώματος. Η ορκωμοσία οργανώνεται από την οικεία 
Κοσμητεία στην οποία ανήκει το Π.Μ.Σ., παρουσία του 
Κοσμήτορα της Σχολής, του Προέδρου του Τμήματος 
και του Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή ερ-
γασία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας κ.λπ.), οι μεταπτυ-
χιακοί φοιτητές, που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το 
Π.Μ.Σ., δύναται να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμή-
ματος εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης 
(απαλλαγή από ορκωμοσία). Η εξαίρεση από την υπο-
χρέωση καθομολόγησης εγκρίνεται από τον Πρόεδρο 
του Τμήματος.

ΑΡΘΡΟ 18 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

18.1. Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης.

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξι-
ολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος από την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό αξιο-
λογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτε-
λέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης των 
στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσι-
μότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγο-
ρά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η 
εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 
εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. Αν το 
Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του κριθεί ότι 
δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας 
του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτη-
ση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

18.2. Εσωτερική Αξιολόγηση.
Η εσωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότη-
τας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Σύμφωνα με το Εσωτερικό 
Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος για τη 
βελτιστοποίηση του παραγόμενου διδακτικού έργου και 
του προγράμματος σπουδών, σε όλα τα Π.Μ.Σ. του Π.Θ. 
στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολόγηση 
κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους μετα-
πτυχιακούς φοιτητές.

Αξιολόγηση από τους Συντονιστές και Διδάσκοντες 
Καθηγητές

Οι Συντονιστές και οι Διδάσκοντες Καθηγητές παρα-
δίδουν έκθεση στη Σ.Ε. με τις παρατηρήσεις τους ανά 
διδασκόμενο μάθημα και αντικείμενο μετά τη λήξη κάθε 
χρόνου εφαρμογής του προτεινόμενου προγράμματος, 
καθώς και προτάσεις βελτίωσής του.

Αξιολόγηση από τους Μ.Φ.
Οι Μ.Φ. υποχρεούνται να αξιολογήσουν τους Δι-

δάσκοντες τους. Η Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας οργανώνει και 
συντονίζει την αξιολόγηση των μαθημάτων των τριών 
κατευθύνσεων. Η Γραμματεία είναι αρμόδια να ενημε-

ρώσει τους Μ.Φ. και του Διδάσκοντες για τον ακριβή 
χρόνο της αξιολόγησης καθώς και για τη διάρκειά της.

Οι Μ.Φ. συμπληρώνουν ανωνύμως ένα δομημένο, σύμ-
φωνα με τις προδιαγραφές της ΕΘΑΕΕ ερωτηματολόγιο, 
που διατίθεται από το Πληροφοριακό Σύστημα της Μο-
νάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π) του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας. Το ερωτηματολόγιο αποτελείται από 
ερωτήσεις που αναφέρονται στο περιεχόμενο του κάθε 
μαθήματος, στον τρόπο διδασκαλίας και εξέτασής του, 
η αξιολόγηση γίνεται στη πενταβάθμια κλίμακα (Likert) 
και δίνεται η δυνατότητα να γραφούν παρατηρήσεις με 
σκοπό τη βελτίωση του μαθήματος. Στατιστικά στοιχεία 
από τη συμπλήρωση των ερωτηματολογίων καθώς και 
οι παρατηρήσεις που σημειώθηκαν από τους Μ.Φ. κοι-
νοποιούνται στον Διευθυντή και στην Ε.Π.Σ. και παραδί-
δονται στους Διδάσκοντες με σκοπό τη βελτίωσή τους 
μετά το πέρας των εξεταστικών περιόδων.

Απολογισμός
Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του 

απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός 
απολογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έρ-
γου του Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστηριοτή-
των του, με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την 
καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη 
βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την 
κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του 
Π.Μ.Σ. Ο απολογισμός κατατίθεται στην Ε.Π.Σ. και μετά 
την έγκριση της υποβάλλεται στη Συνέλευση του Τμή-
ματος Μαθηματικών.

ΑΡΘΡΟ 19 
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2029-2030, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσω-
τερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

ΑΡΘΡΟ 20 
ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Η επίσημη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. - http:/www.amcml.
sci.uth.gr/ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις 
πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμματος και 
αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών 
και φοιτητριών.

ΑΡΘΡΟ 21 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού Λειτουργίας 
του Π.M.Σ. «Εφαρμοσμένα Μαθηματικά και Μηχανική 
Μάθηση» δύνανται να τροποποιούνται μετά από από-
φαση της Συνέλευσης και έγκριση από τη Σύγκλητο του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ή στον παρόντα 
Κανονισμό, αρμόδια να αποφασίσουν είναι τα όργανα 
του Π.Μ.Σ.

Θέματα ερμηνείας και εφαρμογής του παρόντος Κανο-
νισμού διευθετούνται από τα όργανα του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68092 Τεύχος B’ 5412/10.10.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Βόλος, 29 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02054121010250016*


		2025-10-10T18:14:20+0300




